**S. 455.** Zu den hier mitgetheilten Zeugnissen kommt nun noch folgende Glosse des Azō zu Const. Cordi, aus der Bamberger Handschrift D. I. 5: „Per literam istam nitebatur Gua. dicere quod liber autenticorum non est factus a Justiniano, eo quod hic dicit se facturum Justinianus constitutiones si natura creaverit aliquid novum, sed ibi nil novi continetur sed correctio veteris juris. Item hic se promittit Justinianus facturum constitutiones. Item quod ille liber nec principium habet nec finem nec stilum sicut alii libri Justiniani. Et hoc dicebat ideo quia quidam in causa quadam obtinuerat contra ipsum per autenticum. Sed tamen et ex consuetudine contrarium est et per eos qui graecam linguam noverunt secundum Az.“

**S. 464.** Die Collationen kommen auch schon vor: a) bey Rogerius s. Anhang IX. 2 zu Band 4. b) bey Albericus, s. Band 4. **S. 43** Note 58.

**S. 465.** Note 109. Die Stelle des Albericus zu Const. Cordi lautet so: „et olim dividebatur solum per tres collationes quas dicit Jo. se vidisse ut no. in glo. et per Arch. in d. c. de licita.“

**S. 491.** Note 157. Ist zu berichtigten aus Azonis lectura in Auth. *Sed omnino C. ne uxor pro marito* (4. 12) „... unde quidam habent hic constitutionem Friderici ... alii habent in titulo sequenti, sed melius assignatur hic.“

**S. 530.** Bartolus deutet sehr bestimmt darauf hin, daß er selbst seine Vorlesungen wie Bücher redigte, ohne Zweifel damit sie eben so wie andere Bücher durch Abschriften in Umlauf kommen sollten. Bartoli Consil. Num. 210: „Omne illud quod alias consului, et quod auditores meos docui, et quod in scriptis meisque lecturis redigi, hic nunc consulo“ etc. Hier sind deutlich unterschieden: 1) Gutachten, 2) Vorlesungen, 3) Bücher, 4) als Bücher redigte *lecturae* oder *Collegienhefte*.

**S. 571. 572.** Was hier über den Bolognini als bloßen Billon gesagt ist, und als Scheidemünze, neben welcher ausländisches Silbergeld als Courant gebraucht wurde, wird durch folgende Stelle des Azo unmittelbar bestätigt: Azo lect. in L. 35 C. de don. (8. 54). „Ergo videtur, quod pro argento promisso in pondere Bononii vel alia moneta possit solvi, quod falsum est, quia aliud pro alio solvi non potest . . . sed dic, quod hic loquimur, de aestimatione argentea non aenea in qua est aliquid argenti ut in Bononinis: dabuntur Bononi (leg. Bononiae) Colonienses, vel Sterlini, aut denarii alii argentei.“ Er will sagen: wenn in Bologna ein bestimmtes Gewicht Silber versprochen ist, so kann der Schuldner den Werth desselben in gemünztem Geld entrichten, jedoch nur in wirklichem Silbergeld, nicht in Billon. Er wird also in Bologna nicht etwa Bologninae zahlen dürfen, welche ein Billon sind, sondern Colonienses, oder Sterlini, oder irgend eine andere Art von Silberdenaren.